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Orientering om placering af indsatte med bandetilknytning i kriminal-

forsorgens institutioner 

 

Den 30. januar 2021 bragte Berlingske to artikler om, at bandemedlemmer 

i visse tilfælde afsoner i åbne fængsler. På baggrund af oplysningerne i ar-

tiklerne har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kri-

minalforsorgen om omfanget af og baggrunden for placering af bandemed-

lemmer i åbne fængsler. Udtalelsen sendes hermed til udvalgets orientering.  

 

Det fremgår af Direktoratet for Kriminalforsorgens udtalelse af 23. marts 

2021, at der ikke på opgørelsestidspunktet den 1. februar 2021 var registre-

rede bandemedlemmer eller såkaldte gråzonepersoner placeret på åbne plad-

ser i åbne fængsler. En gråzoneperson er en person, som ikke af politiet er 

registreret som bandemedlem, men som ifølge kriminalforsorgen har en ad-

færd, der kan sammenlignes med den, der kendes fra indsatte, der er regi-

strerede bandemedlemmer.  

 

En enkelt gråzoneperson var på baggrund af en konkret vurdering, herunder 

at pågældendes adfærd ikke udgjorde en sikkerhedsrisiko, placeret på en 

halvåben afdeling i et åbent fængsel, og en banderegistreret person var på 

baggrund af en konkret sikkerhedsmæssig vurdering placeret på en pension. 

For yderligere oplysninger om placeringen af de to indsatte henvises til for-

troligt bilag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, som dags dato er over-

sendt til Retsudvalget.  

 

Det bemærkes, at direktoratet i opgørelsen til Berlingske havde medtaget tre 

indsatte, som afsonede på lukkede arrestafdelinger i åbne fængsler. Disse 
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var således underlagt samme sikkerhedsregime som indsatte i andre arrest-

huse og burde derfor ikke have været medtaget i opgørelsen til Berlingske. 

 

Det er regeringens klare holdning, at bandemedlemmer, som har vendt sam-

fundet ryggen, skal mødes med hårde og meget restriktive rammer. Vi må 

og skal aldrig acceptere, at bandemedlemmer skaber utryghed blandt ansatte 

og indsatte i vores fængsler. Som det fremgår af udtalelsen, vil kriminalfor-

sorgen med et nyt initiativ forbedre evnen til at håndtere og identificere ind-

satte, som udviser en adfærd, der indikerer en bandetilknytning. Derudover 

er det min forventning, at sikkerheden i fængslerne bliver et centralt tema, 

når vi i år skal forhandle en ny flerårsaftale for kriminalforsorgens økonomi.  
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